

■ Wczoraj w 12 więzieniach na terenie RC głodówkę kontynuowało już tylko ponad 1800 z 16 tys. uczestniczących w protestach więźniów. Nadal napięta sytuacja utrzymuje się w więzieniu berzneckim w Ostrawie.

■ Wojska rosyjskie wzmożły kontrole granicy czeszczo-ingujskiej. Z ogarniętej wojną Czeczenii pogranicznicy nie wypuszczają mężczyzn w wieku od 10 do 60 lat.

■ Na powikłania pogrypowe zmarło już w RC 16 osób: 14 w środkowej, a 2 w północnej części kraju. Według E. Procházkové z Okręgowej Stacji Higieny w Ostrawie nie udało się dotąd wyizolować wirusa grypy.



▲ Podczas spotkania w konsulacie: od lewej Wawrzyniec Fójcik, Zygmun Stopa, Stanisław Gawlik. Fot. MARTYNA RADŁOWSKA-OBRSUNIK

S. JAKUS: „MUSIMY ZWRÓCIĆ SIĘ O POMOC DO INNYCH INSTYTUCJI”

Ministerstwo nie pomoże

JABLONKÓW (kor) - Od kilku już tygodni przygotowuje poszczególne wydziały jabłonkowskiego ratusza projekt budżetu miasta na rok bieżący. Jak poinformował nas wiceburmistrz Stanisław Jakus, Rada Miejska zajęła się po raz pierwszy projektem w przyszłym tygodniu, przedstawicielstwo uchwali go jednak prawdopodobnie dopiero w marcu - do tego czasu miasto gospodarować będzie w przewiorium budżetowego.

„Przygotowanie budżetu nie będzie jednak łatwe” - mówi S. Jakus. „Wydatki będzie bowiem w tym roku sporo. Do tych największych należeć będzie pokrycie kosztów rekonstrukcji sieci kanalizacyjnej przy budynkach czeskiej polskiej szkoły - tych koło dworca autobusowego. Rekonstrukcja ta przebiegała co prawda już latem ub. roku, ostrawska spółka »Vodostav« zgodziła się jednak na to, iż 3,2 mln koron, bo tyle kosztowała ta inwestycja, zapłacimy dopiero w nowym roku...”

Władze miasta liczyły pierwotnie na pomoc państwa, z którego dotacji można było pokryć przynajmniej część rekonstrukcji kanalizacji. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego RC postanowiło jednak na razie dotacji nie przyznawać. „Pracownicy ministerstwa powiedzieli nam ostatnio, że powodem ich decyzji jest fakt, że sieć nie ma własnej oczyszczalni i ścieki są czyszczone dopiero w oczyszczalni w Nawsiu. Ta zaś - ich

zdaniem - nie funkcjonuje do końca tak, jak by miała” - wyjaśnia wiceburmistrz. „Nie pomogły ani nasze argumenty, ani Północnomorawskich Wodociągów i Kanalizacji, że oczyszczalnia działa sprawnie, a w dodatku w najbliższym czasie dojdzie do jej rekonstrukcji. A przy tym dzięki remontowi kanalizacji miejskiej już teraz doszło do znacznej poprawy jakości wody w Olzie. Musimy zatem zwrócić się o pomoc do innych instytucji”.

Jablonkowscy radni chcieliby też w tym roku przystąpić do kolejnego etapu gazyfikacji. W tym celu prowadzone są rozmowy o odsprzedaży dotychczasowej sieci gazowniczej, a dzięki uzyskanym w ten sposób środkom mógłby jeszcze w tym roku gazociąg dotrzeć do Radwanowa, „Pilany” i Czernego. Powinny się też znaleźć w tegorocznym budżecie miasta środki na budowę w Radwanowie nowego wodociągu.

CZY BĘDZIE SKUTECZNIEJSZA OD TEJ Z 1505 ROKU?

Długo oczekiwana umowa

WROCLAW - Umowę o współpracy w dziedzinie nauki i techniki podpisali w ub. czwartek we Wrocławiu Eduard Zeman, minister szkolnictwa, młodzieży i kultury fizycznej Republiki Czeskiej i Andrzej Wiszniewski, minister nauki Rzeczypospolitej Polskiej.

Umowa ma zapewnić finansowanie z budżetu obu państw wspólnych projektów naukowo-technicznych oraz wymianę naukowców, specjalistów i ekspertów. Ma się także przyczynić do organizowania wspólnych konferencji naukowych, sympozjów i wystaw.

W trakcie uroczystości, która odbywała się w Sali Wielkiej wrocławskiego Ratusza, Wiszniewski dokonał symbolicznego przekazania E. Zemanowi ko-

pii aktu erekcyjnego Uniwersytetu Wrocławskiego z 1505 r. W roku tym królowie Polski i Czech podjęli inicjatywę utworzenia uniwersytetu we

POGODA

SOBOTA - Zachmurzenie umiarkowane przechodzące do dużego, lokalne opady śniegu. Temperatura nocą od -3 do -7 st., w dzień od -3 do 1 st.

NIEDZIAŁA I PONIEDZIAŁEK - Bez większych zmian. Temperatura nocą od -2 do -6 st., w dzień od 0 do 4 st. C.



RADA POLAKÓW, ZG PZKO I „COEXISTENTIA-WSPÓLNOTA” O POTRZEBIE WSPÓLPRACY Polaków rozmowy »na szczycie«

OSTRAWA (mro) - Spotkaniem na szczycie można śmiało nazwać dyskusje czołowych przedstawicieli trzech organizacji - Rady Polaków, Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego oraz Ruchu Politycznego „Coexistentia-Wspólnota”, którzy skorzystali z zaproszenia Marka Masulanisa, konsula generalnego RP w Ostrawie, i przybyli w miniony czwartek do siedziby polskiej placówki konsularnej.

Po życzeniach noworocznych złożonych obecnym przez M. Masulanisa głos zabrał Wawrzyniec Fójcik, prezes Rady Polaków, który m.in. powiedział, że choć w przeszłości były nieporozumienia między Polakami na Zaolziu, czy to między Radą Polaków, PZKO czy Ruchem Politycznym „Coexistentia-Wspólnota”, to ostatnio „błyska się na lepsze czasy”. Wyczuwa się zbliżanie poglądów politycznych i form działalności. Te ostatnie wymusza społeczeństwo polskie na Zaolziu zmęczone walką o przetrwanie.

Potwierdzeniem powyższego były słowa Zygmunta Stopy, prezesa ZG PZKO, który stwierdził, że cele i potrzeby społeczeństwa polskiego na Zaolziu są wspólne, jak i zadania, które wspólnie należy rozwiązać.

Do tych głosów dołączył Stanisław Gawlik ze „Wspólnoty”, podkreślając, iż najwyższa pora poszukiwać tego, co nas łączy, a nie dzieli.

Po deklaracjach ożyła kulturalowa dyskusja. Sprzyjała jej rodzinna atmosfera stworzona przez gospodarza. Dyskutowano w najprzeróżniejszych konfiguracjach społeczno-organizacyjnych, a uśmiechy i potakiwania nie należały do rzadkości.

Zapytany o styczne punkty, na których mogłaby się oprzeć współpraca i porozumienie przedstawicieli grupowań polskich na Zaolziu, W. Fójcik odpowiedział: „Łączy nas wszystko, co jest w interesie polskiego społeczeństwa, utrzymania języka, kultury, tradycji naszych przodków - chodzi przede wszystkim o szkolnictwo, działalność kulturalną i społeczną. W najbliższym okresie będą to pierwsze wybory do władz regionalnych i troska, by zasiała w nich ktoś z Polaków”.

Z. Stopa dodał, że chodzi o to, by

w przedstawicielstwach byli Polacy bez względu na ich zapatrywania polityczne zdolni bronić naszych interesów.

„W 2000 roku stoją przed nami priorytety - ustawa o mniejszościach narodowych, kwestia realizacji ustawy o rzeczniku praw obywatelskich. Są też sprawy doraźne, jak wspomniane tu wybory do regionów, Festiwal PZKO

PIEC CERAMICZNY OFERTĄ DLA DĘBOWIECKICH SZKÓŁ Współpraca bez papierów

OLBRACHCICE (sch) - Przygotowania do wspólnego projektu w dziedzinie kultury i sportu w ramach programu PHARE CBC rozpoczęła w ub. miesiącu ze swoim partnerem z prawego brzegu Olzy, Dębowcem, gmina Olbrachcice. W roku bieżącym z unijnego funduszu PHARE na programy współpracy transgranicznej ma RC uzyskać 26 mln eur.

„Współpracę z Dębowcem zawiazaliśmy podczas dorocznego spotkań wójtów, starostów i burmistrzów miast i wsi Euroregionu »Śląsk Cieszyński«. Z wójtem Adamem Brudnym nie podpisywaliśmy wprawdzie żadnej oficjalnej umowy, ale nie o formalności chodzi, a o konkretne wspólne przedsięwzięcia” - powiedział „GL” starosta Juraj Legindi. Jak dotąd współpraca olbrachcicko-dębowiecka owocuje w postaci turniejów uczniów w pilce nożnej organizowanych na przemian to u jednego, to u drugiego gospodarza.

„Na razie z wójtem Brudnym wytyczyliśmy najważniejsze punkty, na których miałyby opierać się nasza współpraca. Nasz polski partner obiecał m.in. zorganizować zgrupowanie chłopów-piłkarzy oraz ewentualnie również zgrupowanie dziewcząt-siatkarek. Chcemy też organizować wspólne transgraniczne spartakiady gmin” - stwierdził J. Legindi.

„Uważam, że ciekawa dla naszych przyjaciół z Polski byłaby też wystawa robotek ręcznych, która jest już tradycyjnie domeną pań z Miejscewego Koła PZKO, oraz wystawa prac ceramicznych. Dębowieckie szkoły mogą skorzystać z doświadczeń naszego warsztatu ceramicznego. Piec ceramiczny zainstalowaliśmy przed rokiem w polskiej szkole, a korzystają z niego zarówno uczniowie obydwu szkół, jak i dzieci z przedszkoli” - dodał starosta.



▲ Dziś kolejna premiera Sceny Polskiej TC. Farsę „Okno na parlament” popularnego angielskiego komediopisarza Ray'a Cooney'a wyreżyserował Rudolf Molínski. Początek przedstawienia o godz. 17.30 w Teatrze Cieszyńskim. Na zdjęciu: Patrycja Czerniec i Michał Stegoczyński. Fot. WIESŁAW PRZECZEK



- Spróbuj zrobić karierę w biznesie. Rys. BRONISŁAW LIBERDA

„ELEKTROWNIA DAŁABY PRACĘ ZAŁEDWIE 40 BEZROBOTNYM” - MÓWI VÁCLAV GAVLOVSKÝ

Václav Gavlovský, inicjator stowarzyszenia mieszkańców Karwiny-Raju FRYGATO-EKO uważa, że człowiek zadowolony jest człowiekiem martwym. Stąd też nie zamierza siedzieć bezczynnie i - jak twierdzi - czekać z założonymi rękami, co pozostanie i tak już z mocno okrojonej Karwiny, ale włączając zagrożenie, rusza do walki na... słowa, petycje, argumenty.

■ Sprawy obecnie najbardziej aktualną, w którą zaangażowało się FRYGATO-EKO, jest niedopuszczenie do budowy elektrowni ciepłej w Stonawie. Sądząc po nieprzychylnych opiniach Ministerstwa Środowiska Naturalnego RC, okazuje się, że wcale z niezłym skutkiem...

„Tak, ale to jeszcze nie koniec batalii. Obawiamy się, że zarówno inwestor »Energetyka Śląska«, jak i władze Stonawy nie tak łatwo z budowy zrezygnu-

stwa, przedstawiciele „Energetyki Śląskiej” starali się mnie skłonić do wycofania jej. Oczywiście nie zgodziliśmy się. Drugi powód do obaw, że w Stona-

Weto dla elektrowni

ją. Jak się zdążyłem przekonać, do inwestora argumenty ekologiczne takie, jak zanieczyszczenie środowiska naturalnego, wśród mieszkańców powiatu karwinińskiego wysoki wskaźnik występowania chorób serowych i nowotworowych - niestety wcale nie trafiają. Mało tego. Zanim opinia naszego stowarzyszenia odnośnie budowy stonawskiej elektrowni powędrowała do minister-

wie elektrownia pomimo wszystko stanie, to idealne warunki pod budowę - od kilkunastu lat nie w pełni wykorzystana ogromna przestrzeń, na której ongiś miała stanąć koksownia. Nie jestem jednak przekonany, że nowa elektrownia jest potrzebna naszemu regionowi i w ogóle Republice Czeskiej. Już teraz w naszym kraju energii jest pod dostatkiem, a kiedy ruszy elektrownia jądrowa

wa w Temelinie, będzie jej jeszcze więcej”.

■ Protagonistą nowej elektrowni w Stonawie obiegującą ponad tysiąc nowych miejsc pracy. W regionie nekającym bezrobociem to nie byłyby jakieś argumenty.

„Szkoła jednak, że nie zupełnie prawdziwy. Jeżeli bowiem ma nowa elektrownia zastąpić istniejące źródło energii na Kopalni ČSM, to tak samo nowe miejsca pracy zastąpią stare. Nie będzie więc elektrownia szansą dla przeszło tysiąca bezrobotnych, ale, jak się dowiedziałem, dla załedwie czterdziestki.

Ciąg dalszy na str. 2

